
 
Pagina 1 di 3 
 
 
 
 

 

 

      AZIENDA OSPEDALIERO – UNIVERSITARIA DI SASSARI  

 
 

 
Via Coppino, 26 - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904  

 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  N.     690    DEL    12/09/2016 

 

 
 
  OGGETTO: Evento Formativo Residenziale “Corso per Dirigenti e Preposti in materia di salute e 

sicurezza nei luoghi di lavoro, ai sensi del D.lgs 81/08 e s.m.e.i e Accordo 
Stato/Regioni del 21.12.2011” 

 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GIURIDICI ISTITUZIONALI E FORMAZIONE 

 
 

VISTO  il Decreto Legislativo 30.12.1992, n° 502 “Riordino della disciplina in 
materia sanitaria”; 

 
VISTO il Decreto Legislativo n° 517 del 21 dicembre 1999; 
 
VISTA la Legge Regionale 28.07.2006 n° 10, “Tutela della salute e riordino del 

Servizio Sanitario della Sardegna”; 
 
VISTA la Legge Regionale n° 23 del 17.11.2014: “ Norme urgenti per la riforma del 

Sistema Sanitario Regionale. Modifiche alle Leggi Regionali n. 23 del 2005, 
n. 10 del 2006 e n. 21 del 2012”; 

 
VISTO il Decreto Legislativo n° 150 del 27.10.2009: “Attuazione della Legge 

15/2009 in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e 
di efficienza e trasparenza delle Pubbliche Amministrazioni”; 

 
RICHIAMATA la Deliberazione del Commissario n° 508 del 30.12.2015 “ Individuazione 

delle attività dei Responsabili delle  Strutture afferenti allo Staff, all’Area 
Amministrativa/ Tecnica e alla Linea Intermedia. Parziale  modifica  delle 
Deliberazioni n°  255 del 17.06.2010,  n° 294 dello 07.07.2010, n° 21 dello  
04.02.2015”; 

 
RICHIAMATA la Deliberazione del Direttore Generale n ° 339 del 15.05.2009 con la quale 

è stato adottato il Regolamento Aziendale per la Formazione; 
 



 
Pagina 2 di 3 
 
 
 
 

 
RICHIAMATA la Deliberazione del Commissario Straordinario n° 531 del 31.12.2015 

avente ad oggetto ”Approvazione del Piano Aziendale di Formazione 
2016”;  

 
DATO ATTO che il Corso per Dirigenti e Preposti in materia di salute e sicurezza nei 

luoghi di lavoro, ai sensi del D.lgs 81/08 e s.m.e.i e Accordo Stato/Regioni 
del 21.12.2011 è ricompreso tra i percorsi formativi obbligatori indicati nel 
Piano Aziendale di Formazione di cui sopra; 

 
PRESO ATTO della nota PG/2016/ 15777 del 29 giugno 2016 con la quale il Dott. Antonio 

Piga Responsabile del Servizio Prevenzione e Protezione aziendale nonché 
Responsabile Scientifico del Corso, chiede l’attivazione dell’evento 
formativo residenziale in oggetto  che ha come obiettivi:  

• la sicurezza negli ambenti e nei luoghi di lavoro e patologie 
correlate; 

• l’acquisizione delle conoscenze sulla normativa in materia di 
sicurezza sui luoghi di lavoro in ragione del ruolo ricoperto; 

 
ACCERTATO che l’ attività di formazione proposta risulta articolata come segue: 

4  edizioni di 16 ore ciascuna (classi A-B-C-D) rivolta a Dirigenti e 
Preposti; 
 

ATTESO che il Responsabile Scientifico nell’individuazione dei docenti ha dato 
preferenza alle risorse interne all’Azienda in possesso delle competenze utili 
alle specifiche finalità dell’attività formativa in oggetto anche per 
valorizzare le professionalità  aziendali e le competenze di tipo tecnico-
specialistico acquisite; 

 
PRESO ATTO delle note del Responsabile Scientifico, acquisite agli atti, dalle quali risulta 

che i docenti sono stati individuati sulla base dei curricula e che pertanto la 
scelta è fra le più adeguate sul piano scientifico – didattico e in termini di 
congruità tra prestazioni e costi; 

 
DATO ATTO che il compenso per i docenti interni è definito dal CC.CC.NN.LL. vigenti 

in materia del Comparto Sanità mentre il compenso per i decenti esterni  è 
declinato nel Vademecum per l'operatore - Programma Operativo Regionale 
- Regione Sardegna FSE 2007-2013; 

 
CONSIDERATO  che la spesa complessiva presumibile da sostenere per lo svolgimento 

dell’evento formativo in oggetto ammonta a €.  3.500,00 e graverà sul 
budget 2016 della formazione aziendale, così come definito nella 
Deliberazione del Commissario n°531 del 31.12.2015; 

 
ACCERTATA  la regolarità degli atti; 
 

 
 



 
Pagina 3 di 3 
 
 
 
 

 
DETERMINA 

 
 

per i motivi espressi in premessa: 
 
 
- di approvare l’evento formativo dal titolo “ Corso per Dirigenti e Preposti in materia di salute e 
Sicurezza nei luoghi di lavoro, ai sensi del D.lgs  81/08 e s.m.e.i e Accordo Stato/Regioni del   
21.12.2011 ”; 
 
- di dare atto che l’attività formativa si svolgerà secondo il programma allegato al presente atto per 
costituirne  parte  integrante e  sostanziale  nelle sedi, nelle date, nelle ore e con la partecipazione 
dei docenti  indicati dal  Responsabile Scientifico per i quali verrà redatto apposito incarico 
formalizzato così come previsto dalla Deliberazione del Commissario n° 508 del 30.12.2015; 
 
- di dare atto che la spesa complessiva presumibile di €. 3.500,00 (Oneri sociali e Irap inclusi)  da 
sostenere per la realizzazione  dell’evento formativo graverà sul budget 2016 della formazione 
aziendale, così come da Deliberazione del Commissario n° 531 del 31.12.2015  e che verrà 
imputata sul conto di costo A506030204 “ Spese per corsi di formazione e aggiornamento 
professionale ”  del corrente esercizio finanziario; 
 
- di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Bilancio e Contabilità per i provvedimenti di  
competenza. 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GIURIDICI, ISTITUZIONALI E FORMAZIONE 

f.to (DOTT.SSA CHIARA SEAZZU) 
 
 
 
 
 

 
 
 
Responsabile Struttura Proponente nel rispetto del Budget 
di spesa annua assegnata  
 
Nome Struttura: Affari Generali Legali Comunicazione 
Formazione  
 
Sigla  Responsabile: Dott.ssa Chiara Seazzu 
 
Estensore: Dott.ssa Manuela Matera 
 

 
Responsabile del Bilancio in ordine alla relativa 
corrispondenza dei conti di costo del sistema budgetario 
autorizzato 
 
                   
                        f.to Dott.ssa Rosa Maria Bellu 

La presente Determina è in pubblicazione all’Albo Pretorio di questa Azienda Ospedaliero - Universitaria di Sassari dal                                        
12/09/2016 per la durata di quindici giorni 

 


